*Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.*⁵

The above-mentioned functions are seen as foundations of Roman politics and society.⁶ In this ascription offices and functions themselves are associated with the male sex, since they are even referred to as *officia virilia*.⁷ However, text D 50.17.2 pr does not provide any reasons for the exclusion of women from the *officium*.

6

Why are women denied the function of a judge? According to Paulus (like Ulpianus a Roman jurist of the late classical period: they worked under the Severan dynasty, 193-235 A.D.), some are banned from being a judge because of the *lex*, some because of their nature, and others by reason of *mores*. Those, for instance, who are deaf, dumb, permanently insane or *impuberes* lack *iudicium* because of *natura*. Those who are suspended from the senate are banned from being a judge by the *lex*. Women and slaves are denied this function on grounds of *mores*. Paulus especially emphasises that this exclusion is not because of a lack of *iudicium* but a result of convention: *receptum est* - it is acknowledged that they may not exercise *officia civilia*.

7

D 5.1.12.2 Paulus libro septimo decimo ad edictum

8

*Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. Natura, ut surdus mutus: et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent. Lege impeditur, qui senatu motus est. Moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur.*⁸

5 Translation: Women are debarred from all civil and public functions and therefore cannot be judges or hold a magistracy or submit a lawsuit or intervene on behalf of anyone else or act as procurators.

6 „The elements from which Romans as individuals or collectively as a state assembled their power are all familiar: *beneficia, officia, gratia, clientelae, clientes, patroni*.“ Ramsay MacMullen, *Women's Power in the Principate*, *KLIO* 68 (1986), pp 434-443, 437.

7 For instance, D 16.1.2.1 Ulpianus 29 ad ed (on *intercessio*-transactions): *cum eas virilibus officiis fungi et eius generis obligationibus obstringi non sit aequum*; C 4.29.8 Gordianus, a 238 (on *intercessio*-transactions): *virilibus obligationibus eximantur propter exceptionem, quae ex SC Velleiano descendit*; D 3.1.1.5: Ulpianus 6 ad ed (on the prohibition of *postulare*): *ne virilibus officiis fungantur mulieres*; D 26.1.16 pr Gaius 12 ad ed prov (on tutelage): *tutela plerumque virile officium est*; D 26.1.18 Neraz 3 reg (on tutelage): *Feminae tutores dari non possunt, quia id munus masculorum est*; C 2.18 Diocletianus and Maximianus, a 294 (on the representation of a defendant): *alienam suscipere defensionem virile officium est et ultra sexum muliebrem esse constat*; C 5.35.1 Alexander, a 224 (on tutelage): *Tutelam administrare virile munus est, et ultra sexum femineae infirmitatis tale officium est*; see also D 2.13.12 Callistratus 1 ed monit (on the *argentarii*): *Feminae remotae videntur ab officio argentarii, cum ea opera virilis sit*.